
N.  82  del Registro delibere

CITTA’  DI  LIGNANO  SABBIADORO
PROVINCIA DI UDINE

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

_______

OGGETTO: Indirizzo per definizione criteri del bando per l’erogazione di contributi per spese scolasti-
che agli studenti della Scuola secondaria di 1° e 2° grado - a.s. 2022/2023.

L’anno duemilaventitré  il giorno sei del  mese  di  aprile,  alle  ore  12:00 nella  sede  comunale,  in
seguito a convocazione, si riunisce la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

presente assente
1) GIORGI Laura - Sindaco X

2) LA PLACA Manuel Massimiliano - Vice Sindaco X

3) BIDIN Marina - Assessore X

4) CODROMAZ Alessio - Assessore X

5) DONÀ Marco - Assessore X

6) IERMANO Giovanni - Assessore X

7) PORTELLO Liliana - Assessore X

Presiede Laura GIORGI nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa il Dott. Nicola GAMBINO nella sua qualità di Segretario Generale.

Constatato il numero legale degli intervenuti il Presidente espone l’oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione agli atti, sulla quale sono stati espressi i pareri favorevoli ai sensi

dell'art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000;



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell’art.
49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

Lignano Sabbiadoro, 31/03/2023

La responsabile Pubblica istruzione Politiche 
giovanili e Welfare

Dott.ssa Stefania DEL RIZZO
(atto originale firmato digitalmente)

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione come da parere tecnico, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

Lignano Sabbiadoro, 03/04/2023

Il Responsabile Finanziaria e tributi
Dott.ssa Cristina SERANO

(atto originale firmato digitalmente)

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell’Assessore con delega all’Istruzione,  Pari opportunità, Viabilità e Trasporti Marina Bidin

RICHIAMATE:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 132 del 22/12/2022 avente ad oggetto “Approvazione del

Documento Unico di Programmazione 2023-2025 e Bilancio di Previsione 2023-2025 e relativi alle-
gati”;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2023 avente ad oggetto: “Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Prestazione 2023-2025”;

RICHIAMATE inoltre:
• il D.Lgs. n. 112/98, art. 139, in cui vengono specificate le funzioni del Comune in ordine all’istruzio-

ne, alla formazione e alla prevenzione; 
• la Legge 53/2003 e s.m.i. riguardante la riforma dell’istruzione e della formazione scolastica; 
• il D.Lgs. n. 76/2005 e la Legge finanziaria 2006 art. 1 co. 622, 624, 632 che introduce l’obbligo

d’istruzione e formazione fino ai 16 anni di età;
• la L.R. 10/1988 riguardante gli interventi per il diritto allo studio, in particolare l’art. 28;
• la  L.R.  13/2018  avente  ad  oggetto  “Interventi  in  materia  di  diritto  allo  studio  e  potenziamento

dell'offerta formativa del sistema scolastico regionale“
• la L.R. 24/2020 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di istruzione e diritto allo studio. Modifi-

che alla legge regionale 30 marzo 2018, n. 13 (Interventi in materia di diritto allo studio e potenzia-
mento dell’offerta formativa del sistema scolastico regionale), e alla legge regionale 14 novembre
2014, n. 21 (Norme in materia di diritto allo studio universitario)”;



RICORDATO che questa Amministrazione comunale intende sostenere il diritto allo studio mediante inter-
venti a favore delle famiglie, con un aiuto concreto agli studenti nell’affrontare gli impegni che un percorso
di studi comporta; 

VISTO il regolamento comunale “Regolamento dei servizi e degli interventi per favorire il diritto allo stu-
dio” approvato con delibera del C.C. n. 12 del 12/03/2003 e modificato con delibere del C.C. n. 93 del 
28/11/2003, n. 32 del 16/04/2015 e n. 25 del 24/03/2016;

RICHIAMATO l’art. 15 del citato Regolamento con il quale viene attribuito alla Giunta comunale il compito
di definire annualmente sia la base Isee per l’individuazione degli aventi diritto sia l’entità dei contributi da 
attribuire agli studenti che richiedono il beneficio e che siano in possesso dei requisiti prescritti;

ATTESO che l’Amministrazione comunale, per quanto di propria competenza, intende confermare l’impe-
gno a sostegno degli studenti residenti, contribuendo al parziale rimborso delle spese sostenute, ma anche 
valorizzando il merito scolastico;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 60 del 24/03/2022 con la quale venivano stabiliti i criteri per 
l’assegnazione dei contributi agli studenti frequentanti le scuole secondarie di 1° e 2° grado per l’a.s. 
2021/2022;

RITENUTO di emanare anche per l’a.s. 2022/2023 un bando pubblico per dare la possibilità alle famiglie 
con studenti frequentanti la Scuola secondaria di 1° e 2° grado di presentare domanda di contributo, per le fi-
nalità sopra esposte, entro il 30 aprile 2023;

VALUTATO di aggiornare l’importo della base Isee da considerare, allineandolo al parametro economico in-
dividuato dalla Regione Friuli Venezia Giulia per la misura denominata Dote Scuola (€ 33.000);

REPUTATO d’intervenire a favore degli studenti che possiedono i seguenti requisiti:
• sono residenti a Lignano Sabbiadoro
• sono stati promossi nell’a.s. 2021/2022
• non si sono ritirati nel corrente anno scolastico 2022/2023
• appartengono ad un nucleo familiare il cui Isee (minorenni) in corso di validità sia inferiore o uguale a

€ 33.000;

CONSIDERATO pertanto di prevedere l’erogazione di contributi in denaro, ai sensi dell’art. 3 e art. 9 del 
Regolamento sopra citato, con le sotto specificate differenziazioni: 
1. a favore degli studenti regolarmente iscritti e frequentanti la Scuola secondaria di 1° grado (Scuola me-

dia) e i frequentanti il biennio della Scuola secondaria di 2° grado (Scuola superiore):
a) Art. 3 lett. F) – n. 50 contributi di € 200,00 ciascuno per rimborso spese scolastiche; 
b) Art. 3 lett. G) – n.  2 contributi di € 600,00 ciascuno per il pagamento parziale della retta per l’acco-

glimento in convitto o semi-convitto, residenze pubbliche o private;

2.   a favore degli studenti regolarmente iscritti e frequentanti il triennio della Scuola secondaria di 2° grado 
(Scuola superiore):
a) Art. 3 lett. H) – n. 5 contributi di € 300,00 ciascuno per rimborso spese scolastiche a favore di stu-

denti meritevoli - con media scolastica, riferita all’anno precedente - uguale o superiore a 7,5 esclusa
la votazione riportata in condotta e religione; 

b) Art. 3 lett. G) – n. 1 contributo di € 600,00  per il pagamento parziale della retta per l’accoglimento
in convitto o semi-convitto, residenze pubbliche o private, a favore di studenti meritevoli con media
scolastica - riferita all’anno precedente - superiore o uguale a 7,5 esclusa la votazione riportata in
condotta e religione;

RITENUTO infine di prevedere :
• che i contributi vengano erogati a partire dall’Isee più basso e fino ad esaurimento dei fondi;



• che, in caso di parità di valore Isee, si tenga conto dell’ordine di arrivo della domanda sul portale de-
dicato;

STABILITO che, qualora dovessero verificarsi economie di spesa in una delle tipologie di intervento previ-
ste, tali economie di spesa verranno devolute agli ammessi in graduatoria delle restanti tipologie;

DATO ATTO che la spesa troverà copertura al capitolo 3160 “Contributi per lo studio – assistenza scolastica
Prog. per l’innovazione scolastica” del Bilancio 2023;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 art. 134, comma 4 e la L.R. 24/05/2004 n. 17

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di approvare i criteri esposti in premessa per l’assegnazione di contributi per spese scolastiche agli stu-
denti che possiedono tutti i seguenti requisiti:

• residenti a Lignano Sabbiadoro
• frequentanti le Scuole Secondarie di primo e secondo grado
• promossi nell’anno scolastico 2021/2022;
• iscritti e regolarmente frequentanti nell’anno scolastico 2022/2023;
• appartenenti ad un nucleo familiare il cui Isee (minorenni) non sia superiore a € 33.000;

2. di prevedere complessivamente, sulla base dei dati storici, l’erogazione di n. 58 contributi per un ammon-
tare totale di € 13.300,00, così distribuiti secondo le previsioni del Regolamento comunale dei servizi e
degli interventi per favorire il diritto allo studio e promuovere la formazione dei giovani:
• a favore degli studenti frequentanti la Scuola secondaria di 1° grado (Scuola media) ed il biennio del-

la Scuola secondaria di 2° grado (Scuola superiore):
a) Art. 3 lett. F): n. 50 contributi  di € 200,00 ciascuno per rimborso spese scolastiche; 
b) Art. 3 lett. G): n. 2 contributi di € 600,00 ciascuno per il pagamento parziale della retta per 

l’accoglimento in convitto o semi-convitto, residenze pubbliche o private;
• a favore degli studenti frequentanti il triennio della Scuola secondaria di 2° grado (Scuola superiore):

a) Art. 3 lett. H): n. 5 contributi di € 300,00 ciascuno a favore di studenti meritevoli con media
scolastica, riferita all’anno precedente, uguale o superiore a 7,5 esclusa la votazione riportata
in condotta e religione;

b) Art.  3  lett.  G):  n.  1  contributo  di  €  600,00  per  il  pagamento  parziale  della  retta  per
l’accoglimento  in  convitto  o  semi-convitto,  residenze  pubbliche  o  private,  a  favore  di
studenti meritevoli con media scolastica, riferita all’anno precedente, superiore o uguale a 7,5
esclusa la votazione riportata in condotta e religione;

3. di fissare la data del 30 aprile 2023 come termine ultimo per la presentazione delle domande, che deve
avvenire esclusivamente online tramite il portale E-Civis;
 

4. di stabilire che si provvederà alla definizione di una graduatoria per le domande ammesse in base ai va-
lori Isee, partendo dal più basso;

5. di  sottolineare che la misura qui delineata è cumulabile con analoghi contributi concessi dallo Stato o
dalla Regione, compreso il contributo regionale denominato “Dote Scuola”, come specificato all’art. 5
dell’Avviso pubblico emanato da ARDiS;

6. di stabilire che, nell’eventualità di economie di spesa in una delle tipologie di intervento previste, le stes-
se verranno devolute agli ammessi in graduatoria delle restanti tipologie;



7. di demandare all’Ufficio Istruzione l’adozione di ogni atto necessario o conseguente alla presente delibe-
razione;

8. di dare atto che la spesa - prevista in € 13.300,00 – troverà copertura al Cap. 3160 del Bilancio 2023;

***************************************************************************************

Con separata unanime votazione, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi

dell’art. 1 - comma 19 - della L.R. 21/2003, come sostituito dell’art. 17 – comma 12 - della L.R. 17/2004.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
Laura GIORGI

Atto originale firmato digitalmente

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Nicola GAMBINO

Atto originale firmato digitalmente


	CITTA’ DI LIGNANO SABBIADORO
	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
	OGGETTO: Indirizzo per definizione criteri del bando per l’erogazione di contributi per spese scolastiche agli studenti della Scuola secondaria di 1° e 2° grado - a.s. 2022/2023.
	La responsabile Pubblica istruzione Politiche
	giovanili e Welfare
	Dott.ssa Stefania DEL RIZZO

	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
	Vista la proposta di deliberazione come da parere tecnico, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità
	contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.
	Lignano Sabbiadoro, 03/04/2023
	Il Responsabile Finanziaria e tributi
	Dott.ssa Cristina SERANO

	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A

